restauración del hábitat alterado que sería de 33.0426 ha. De acuerdo con estudios 

realizados por el Banco Mundial, a través de la iniciativa de la iniciativa TEEB (La 

Economía de los Ecosistemas y la Biodiversidad), los costos promedios mínimos de 

restauración del hábitat en el año 2020 ascendían a trescientos ochenta y nueve balboas 

x hectárea (B/.389.00). Al aplicársele la tasa de inflación acumulada de 2021 al 2024, la 

cual es de 8.97% dichos costos incrementados alcanzan los cuatrocientos veintitrés mil 

balboas con ochenta y nueve centésimos.  

El valor monetario de la afectación del hábitat de la fauna terrestre (Vhaf) será entonces